

«ایران» از چالش‌های مراکز درمانی اطفال و ضرورت واکسیناسیون کودکان زیر ۱۲ سال در پیک امیکرون گزارش می دهد

کودکان روی موج کرونا

فربیاخان احمدی خبرنگار

مورد تأیید برای اطفال دو ساله در دنیا است. ناچی با بیان اینکه بیشتر کودکان هنوز واکسینه نشده‌اند و باید بیشتر مراقب‌شان باشیم، می‌گوید: واکسن فایزر نیز توسط FDA و CDC برای کودکان تأیید شده و سوربانا توسط کویا و کلمبیا و سینوفارم نیز در برخی دیگر کشورها تأیید شده و این واکسن‌ها در لیست سازمان بهداشت جهانی قرار دارند. البته این به معنای اخذ مجوز از سازمان بهداشت جهانی نیست.

با همه اینها واکسیناسیون کودکان تصمیم آسانی برای پدرها و مادرها نیست. سه واکسن پاستوکوک، سینوفارم و فایزر در زمینه کودکان موارد فوت جدید در کشور ۹۵۲ نفر بوده که عدد قابل تاملی است. یعنی روزانه به‌طور متوسط نزدیک به ۱۴۰ نفر قربانی سویه امیکرون شده‌اند و نزدیک به ۲۰۰ هزار بیمار کرونایی در هفت روز در کشور شناسایی شده است. از سوی دیگر با گسترش سویه امیکرون در کشور و از سوی دیگر کاهش رعایت پروتکل‌های بهداشتی، تعداد شهرهای با وضعیت قرمز در کشور از ۲۴۷ به ۳۳۷ شهر افزایش یافت. آخرین وضعیت رنگ‌بندی شهرستان‌ها نشان می‌دهد، هم اینک ۳۳۷ شهر در وضعیت قرمز، ۶۴ شهر در وضعیت نارنجی و ۴۷ شهر در وضعیت زرد کرونایی قرار دارند و نقاط آبی رنگ روی نقشه کرونایی به صفر مورد رسیده است. تغییر رنگ نقشه مناطق و همچنین آمار بالای مبتلایان خرابی از روزهای سخت برای دو هفته آتی است. طبق اعلام وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سرعت انتصاب امیکرون در کشور فراتر از پیش‌بینی‌هاست و با ادامه تاخت و تاز امیکرون از امروز تا دو هفته دیگر منحنی پیک ششم به سمت قله صعود خواهد کرد و بعد از آن یعنی اواخر اسفند ماه شیب قله پیک ششم نزولی خواهد شد. در چنین شرایطی این روزها متخصصان حوزه سلامت علاوه بر تکمیل واکسیناسیون خانواده‌ها همچنین با واکسیناسیون کودکان زیر ۱۲ سال تأکید دارند. وزارت بهداشت نیز از خانواده‌ها درخواست کرده کودکان ۵ تا ۱۲ سال را سریعاً واکسینه کنند. این در حالی است که طبق اعلام سرپرست مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت، آمار کودکانی که واکسن کرونای خود را دریافت کرده‌اند امیدوارکننده نیست

و تاکنون ۵ تا ۶ درصد کودکان واجد شرایط زیر ۱۲ سال واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند. نکته قابل توجه آنکه هم اینک ۲۱ درصد بستری‌های سویه امیکرون در ایران کودکان هستند. طبق اعلام علیرضا ناچی، رئیس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، واکسن پاستوکوک با همان سوربانا دو که در لیست اضطراری سازمان بهداشت جهانی بر اساس به‌کارگیری در دهه‌های سانی زیر ۱۸ سال آمده است، مراحل اولیه اقدام برای دریافت تأیید سازمان بهداشت جهانی را طی کرده و جزو واکسن‌های



عکس: سجاد صفیری / ایران

به بهانه دومین سالگرد ورود کرونا

مهمان ناخوانده قرن

۱۳۱ روز از جدال نفسگیر ما با کرونا که تاکنون نزدیک به ۷ میلیون ایرانی را مبتلا و ۱۳۵ هزار نفر را به کام مرگ کشانده در کشور می‌گذرد. ظهور ویروس مخوف و ناشناخته، سردرگمی، ترس، وحشت، چهره‌های آسنانک، کادر درمان مستأصل و… این توصیف آخرین روز بهمن ماه سال ۱۳۹۸ است. دو سال پیش در چنین روزی ویروس نوظهوری که حتی اسمش به گوش کسی نخورده بود با خرده اخبار درز یافته از وهوان چین شروع شد. ویدیوهایی در فضای مجازی و رسانه‌های مختلف پخش می‌شد که چینی‌ها در معابر و خیابان‌ها از شدت تب و بی‌حالی روی زمین می‌افتادند، کادر درمان با لباس‌هایی شبیه آدم فضایی‌ها و با برنکاردهایی که پشت سرهم مقابل بیمارستان ردیف شده بود، بیماران را از آمبولانس‌ها بیرون می‌کردند. تصاویر پرستارانی که هفته‌ها کودکانشان را در آغوش تکشیده بودند، چهره‌های درهم خمیده‌شان با رد ماسک و مبتلایان قرنطینه بخشی از روایت‌های باورنکردنی از اوضاع هولناک در چین بود. هرچند همان ابتدا فرض بر این بود ویروس کرونا، چینی است واز مرزهای پهناور فلات تبت عبور نخواهد کرد اما این فرضیه در چشم براه‌زدنی رنگ باخت و ویروس کرونا که بعدها به کووید۱۹ تغییر نام یافت در مدت زمان کوتاهی دنیا را به سیطره خودش درآورد. صدای همه‌گیری کادر درمان شاعلم در بخش‌های عفونی مراکز درمانی تخصصی اطفال نیز بر این باورند که التهاب روزهای کرونایی با درگیری کودکان بیشتر می‌شود، سویه‌ای که اگر چه ابتدا تصور می‌شد نسبت به سویه‌های پیشین خود کم‌خطرتر است، اما حالا با رشد پنج برابری آمار فوتی‌های کرونایی در طول یک ماه گذشته ضرب ششتر از نشان داد. امیکرون به رغم ساده انگاری‌ها می‌تواند طی دو هفته آینده آمار سهمگین‌تری را رقم بزند. دکتر شهناز آرمین مسئول کمیته کنترل عفونت در بیمارستان مفید در پاسخ به اینکه نرخ ابتلا بستری کودکان در پیک امیکرون را نسبت به پیک‌های قبلی کرونا چطور ارزیابی می‌کنید؟ به «ایران» می‌گوید: در سویه‌های قبلی ویروس کرونا به دلایل احتمالی از جمله اینکه کودکان رسیپتورهای(گیرنده‌های سلولی) کمتری برای چسبندگی به آنتی

ژن‌های ویروس دارند، اغلب ناقل بی‌علامت هستند یا بیماری شدید در آنها کمتر است. با این حال کودکان همیشه درگیری با کووید۱۹ داشته‌اند اما بیماری‌زایی در آنها بشدت بزرگسالان نبود. دکتر آرمین در ادامه می‌افزاید: آمار و شواهد نشان می‌دهد که افراد بالغ واکسینه شده نسبت به واکسینه نشده‌ها بیماری را خفیف می‌گیرند اما طیفی از جامعه از جمله کودکان که واکسینه نشده‌اند با علائم تب، ایسهال و استفراغ، بی‌حالی و نداشتن تغذیه صحیح و کاهش وزن

- یکشنبه ۱ اسفند ۱۴۰۰
- سال بیست و هشتم
- شماره ۷۸۵۴

رئیس جمهور:

اجرای شیوه‌نامه‌های بهداشتی و اعمال کنترل‌های هوشمند با جدیت پیگیری شود

گروه‌اجتماعی / آیت‌الله دکتر سیدابراهیم رئیسی روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا ضمن قدردانی از تلاش همه دستگاه‌ها و کادر درمانی سراسر کشور در عرصه مبارزه با این بیماری، گفت: هر چند وضعیت کنترل بیماری کرونا در کشور نسبت به گذشته بسیار بهتر شده است، اما همین میزان از ابتلا وفوتی‌ها نیز بسیار زیاد است و باید برای مقابله با آن اقدام عاجل انجام شود. رئیس جمهور مردم را به رعایت دقیق شیوه‌نامه‌های بهداشتی و پرهیز از تشکیل اجتماعات فراخواند و به مسئولان امر تأکید کرد: به هیچ‌وجه اجازه ندهید بالا رفتن آمار مبتلایان و بخصوص قربانیان کرونا، چه برای دست‌اندرکاران و چه برای مردم عادی شود. فوت‌حیاتی یک نفر هم به خاطر کرونا زیاد است و نباید اتفاق بیفتد. هرگز نباید توجه‌یاتی نظیر اینکه در گذشته رقم درگذشتگان با ۷۰۰نفر هم رسیده بود، سبب عادی‌انگاری شرایط همه‌گیری شود. دکتر رئیسی در ادامه صحبت‌های خود، موضوع رعایت شیوه‌نامه‌ها در حوزه اصناف و حمل‌ونقل را مورد توجه قرار داد و ضمن تأکید بر ضرورت نظارت دقیق و سختگیرانه بر اجرای شیوه‌نامه‌های بهداشتی در این بخش، تصریح کرد: وزارت راه و شهرسازی و سایر دستگاه‌های مرتبط همچون شهرداری‌ها، اجرای آیین‌نامه‌های بهداشتی را در پروازها، مترو و دیگر وسایل حمل‌ونقل عمومی به دقت و با جدیت دنبال کنند. رئیس جمهور همچنین با اشاره به افزایش آمار ابتلای کودکان به سویه جدید بیماری کرونا خاطر نشان کرد: اجازه ندهیم جان مردم و بویژه کودکان با سهل انگاری در رعایت اصول بهداشتی در خطر قرار گیرد.

آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود بر اعتبار مصوبات و تصمیمات پیشین ستاد ملی مبارزه با کرونا تأکید و خاطر نشان کرد: تا به‌روزرسانی آیین‌نامه‌های مربوط به رنگ‌بندی‌های کرونایی، تصمیمات قبلی ستاد ملی مبارزه با کرونا به قوت خود باقی است و ستادهای استانی باید با رصد دقیق وضعیت، نسبت به مدیریت شیوع کرونا و اعمال محدودیت‌ها با احتمالی برای مدارس و دانشگاه‌ها اقدام کنند. دکتر رئیسی در پایان یک‌بار دیگر به ضرورت رعایت دقیق شیوه‌نامه‌های بهداشتی تأکید کرد و افزود: علاوه بر رعایت شیوه‌نامه‌ها، باید کنترل‌های هوشمند هم به طور کامل اجرا شود تا آمار ابتلا و فوتی‌های کرونا به طور چشمگیری کاهش پیدا کند. در این جلسه مقرر شد مهدهای کودک برای یک هفته دیگر تعطیل بوده و دورکاری مادران شاعلی که دارای فرزند خردسال هستند نیز یک هفته دیگر تمدید شود.

■ آخرین مصوبات کرونا

همچنین سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، آخرین مصوبات این ستاد در تاریخ ۳۰ بهمن‌ماه، ۱۴۰۰ را تشریح کرد. دکتر عباس شیرازن در صفحه توییت خود آخرین مصوبات ستاد ملی کرونا در تاریخ ۳۰ بهمن‌ماه را اعلام کرد. وی در صفحه رسمی خود در تویتر از تعطیلی مهدهای کودک در شهرهای وری به مدت یک هفته دیگر، دورکاری مادران شاغل دارای فرزند زیر ۶سال به مدت یک هفته دیگر، تأکید مجدد بر تصمیم‌گیری ستاد کرونای استان‌ها در خصوص «حضور یا غیرحضور» بودن آموزش مدارس و دانشگاه‌های آن منطقه، براساس میزان شیوع بیماری در میان دانش آموزان و دانشجویان، نظارت بر رعایت جدی تر شیوه‌نامه‌های بهداشتی توسط اصناف و وسایل نقلیه عمومی بخصوص مترو وایرلاین‌ها، کنترل جدی‌تر اجتماعات براساس محدودیت‌های تصویب شده در گذشته (اجتماعات فرهنگی، اجتماعی و مذهبی در حد ۲۰ درصد ظرفیت فضا و جلسات اداری حداکثر ۳۰ نفره و هر دوه به مدت حداکثر ۱۰ دقیقه) و تمدید یک هفته‌ای آن محدودیت‌ها تأکید کرد و نوشت: «در مورد کارکنان ادارات تأکید می‌شود که کارکنان گرمای باید واکسیناسیون را انجام دهند یا هر ۱۵ روز یک‌بار تست منفی PCR ارائه دهند.»

توضیح استاندار تهران درباره محدودیت‌های کرونایی
استاندار تهران گفت: محدودیت‌های کرونایی قضایی و منطقی‌ای است. به گزارش ایلنا، محسن منصوری استاندار تهران در جلسه ستاد مقابله با کرونا در تهران گفت: در جلسه ستاد ملی کرونا تصمیم این بود که برخی از محدودیت‌ها منطقی‌ای باشد و ما نمی‌خواهیم بخشنامه سراسری بدهیم اما در سطح شهرستان اگر شرایط حادی احساس شد فرمانداران اطلاع دهند تا در خصوص آن تصمیم‌گیری شود. وی درباره مروت‌گفت: اگر کسی بدون ماسک وارد مترو یا اتوبوس می‌شود باید از ورود آن ممانعت شود. استاندار تهران در بیانگر زاری نمایندگان دستگاه‌ها گفت: ما مخالفت با برگزاری نمایشگاه‌هایی که واجب و استئنا است نداریم البته باید در خصوص آنها تصمیم‌گیری شود اما باید حتماً شیوه‌نامه‌ها رعایت شود.

زالی: عمده مرگ کرونایی در تهران بیمارانی هستند که واکسن دریافت نکرده‌اند

رئیس ستاد مقابله با کرونا در استان تهران از افزایش 2.6 دهم درصدی بستری در مراقبت‌های ویژه در هفته گذشته نسبت به هفته‌ها قبل خبر داد. به گزارش ایرنا، علیرضا زالی، رئیس ستاد مقابله با کرونا در استان تهران در حاشیه جلسه این ستاد که صبح دیروز با حضور محسن منصوری، استاندار تهران و سایر نمایندگان دستگاه‌های مختلف در استانداری تهران برگزار شد، اظهار داشت: بر اساس مطالعات سازمان بهداشت جهانی، تزریق واکسن دوز سوم بر کاهش ابتلا و ابتلای شدید به بیماری کرونا بسیار مؤثر است و همان طور که اعلام کردیم اگر فردی دوز سوم واکسن را دریافت نکرده باشد و به بیماری مبتلا شده باشد، حدود ۵ برابر احتمال ابتلای شدید بستری در مراکز درمانی برای این فرد افزایش پیدا می‌کند.

وی ادامه داد: نداشتن واکسیناسیون کافی و یا عدم واکسیناسیون بشدت فرد را در برابر بیماری شکننده می‌کند وامکان بستری حتی در بخش مراقبت‌های ویژه و یا فوت نیز افزایش پیدا می‌کند. رئیس ستاد مقابله با کرونا در استان تهران افزود: عمده مرگ و میر در تهران نیز از بیمارانی است که واکسن دریافت نکرده‌اند و بین میزان پوشش واکسیناسیون در تهران و میزان مرگ و میر بر اثر امیکرون یک ارتباط به هم پیوسته وجود دارد. نکته بسیار مهمی که درخصوص تزریق واکسن وجود دارد این است که علاوه بر اینکه واکسیناسیون، مدت‌زمان بیماری و بستری را کاهش می‌دهد افرادی که ۳ دوز واکسن خود را دریافت کرده‌اند از ورود به مرحله مزمن بیماری کرونا در امان می‌مانند و دچار مشکلاتی مانند خستگی مزمن، کاهش عملکرد اجتماعی فرد، بروز مشکلات ریوی و… نمی‌شوند. وی گفت: در حال حاضر ۲۳۴۰ بیمار بستری در بخش مراقبت‌های ویژه و از آسی یو داریم و میزان بستری در بخش مراقبت‌های ویژه در این هفته نسبت به هفته گذشته 2.6 بگیریم. بیش بینی ما این است که ۹۵ درصد سویه قابل در کشور امیکرون باشد و از شهروندان خواهش می‌کنیم مراقبت‌های لازم را داشته باشند.

امیکرون مدت آموزشی سربازان را یک ماهه کرد

رئیس اداره سرمایه‌ انسانی سرباز ستاد کل نیروهای مسلح گفت: به‌دلیل جلوگیری از شیوع امیکرون در کشور دوره آموزش رزم مقدماتی برای مشمولان پایه برای مشمولان پایه خدمتی اسفند از ۴۵ روز به یک ماه کاهش یافت. به گزارش مهر، امیر غلامرضا رحیمی‌پور گفت: به‌دلیل جلوگیری از شیوع امیکرون در کشور دوره آموزش رزم مقدماتی برای مشمولان پایه خدمتی اسفند از ۴۵ روز به یک ماه کاهش یافت. رئیس اداره سرمایه‌ انسانی سرباز ستاد کل نیروهای مسلح افزود: تمامی مشمولان باید واکسن کرونا را تزریق کنند، مشمولان پایه خدمتی اسفند ۱۴۰۰ باید حتماً هنگام اعزام به خدمت مقدس سربازی کارت واکسیناسیون خود را همراه داشته باشند.

در اورژانس بستری موقت می‌شوند. همه اینها منجر به استهلاک کادر درمان و ابتلای آنها به بیماری شده است که در نتیجه باعث شده کادر درمان از چرخه ارائه خدمات خارج و فشار مضاعفی به نیروهای فعال در بخش‌ها وارد شود.

این متخصص عفونی می‌گوید: چالش اصلی ما ابتلای کودکان دارای بیماری زمینه‌ای، مبتلایان به سرطان، پیوند عضو، دیابت، بیماران کلیوی و روماتولوژی است که عمده مرگ‌های ناشی از کرونا نیز بین این کودکان اتفاق می‌افتد یعنی امیکرون به نتایجی باعث فوت کودکان نشده است.

او با بیان اینکه پزشکان بیمارستان مفید روزانه دو برابر استانداردهای تعریف شده به کودکان کرونایی خدمات ارائه می‌دهند، همچنین درباره چالش دسترسی به دارو در بخش‌های اطفال کمبود تخت‌های اصلی ما کمبود داروی «IVIG» است، این دارو ایمونوگلوبولین است که برای کودکان مبتلا به کرونا و دچار التهاب تجزید می‌شود. به دلیل افزایش تعداد مبتلایان، نگرانی از کمبودهای این دارو در کشور افزایش یافته است. این متخصص عفونی با تأکید بر اینکه یکی از مسائل اصلی مراکز درمانی اطفال کمبود تخت‌های آی‌سی‌یو است، می‌گوید: ما مجبور شده‌ایم در بیمارستان مفید تخت آی‌سی‌یو کووید۱۹ ایجاد کنیم، از طرفی خانواده‌ها کودکان‌شان را با تب بالا و علائم مشکوک به کرونا به بیمارستان می‌آورند، این گروه از کودکان تا زمانی که جواب تست کویودشان آماده نشده نمی‌توانند وارد بخش‌های عادی شوند. همین مسئله موجب ناراضیاتی خانواده‌ها می‌شود، برای همین مجبور شده‌ایم برای کودکان مشکوک به امیکرون بخش‌های پر کووید۱۹ را آماده کنیم. وی درباره چرایی آمار بالای

ابتلای کودکان به امیکرون نیز عنوان می‌کند: خانواده‌ها تصورشان بر این است چون دو یا سه دوز واکسن تزریق کرده‌اند نیازی به استفاده از ماسک ندارند، بنابراین پس از ابتلا به بیماری بلافاصله کودکان را نیز در معرض ابتلا قرار می‌دهند. همچنین تصورشان بر این است که امیکرون نوعی سرماخوردگی است که امیکرون که امیکرون سرماخوردگی ساده نیست. توصیه ما این است که حتماً فاصله‌گذاری اجتماعی را در کودکان جدی بگیرید، چون کودکان در سنین پایین امکان استفاده از ماسک را ندارند. از طرفی واکسیناسیون کودکان زیر ۱۲ سال با واکسن‌های توصیه شده وزارت بهداشت بسیار نکته مهمی است چرا که ابتلای مجدد به امیکرون زیاد است یعنی برای کسی که امیکرون گرفته به فاصله یک ماه مجدداً احتمال درگیری وجود دارد، بنابراین اگر چرخه را قطع نکنیم ویروس در جامعه می‌چرخد و امکان اینکه موتاسیون دیگری به سرایت امیکرون و به شدت دلنا باشد، زیاد است.

قبلی افزایش چشمگیری داشته است، روزانه به‌طور متوسط بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ کودک با علائم مشکوک به امیکرون به اورژانس بیمارستان مفید کودکان مراجعه می‌کنند و به‌طور میانگین روزانه ۲۰ کودک مبتلا به امیکرون بستری می‌شوند برای همین در حال حاضر همه ۲۸ تخت بستری کووید۱۹ پر شده و ۲۰ تخت بخش‌های پرکووید نیز پر از کودکان مشکوک به علائم امیکرون است. البته امکان دارد وضعیت به مراتب نیز بدتر شود، تعداد مراجعین به قدری بالا رفته که کودکان نیازمند به بستری

به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند. اگرچه درگیری قسمت تختانی دستگاه تنفسی در کودکان به‌طور کلی زیاد نیست و درصد کمی از کودکان مبتلا به امیکرون به دلیل مشکلات تنفسی در آی‌سی‌یو بستری می‌شوند اما اغلب کودکان دارای علائم ذکر شده نیاز به درمان‌های مراقبتی در بیمارستان دارند همه اینها باعث شده حجم مراجعه کودکان به بیمارستان افزایش پیدا کند.

به گفته مسئول کمیته کنترل عفونت در بیمارستان مفید، مراجعه کودکان سریایی نسبت به پیک‌های



دستگاه‌های کمک تنفسی (ونتیلاتور) در اختیار داشته و به روش‌های پیشرفته رفع مشکلات تنفسی بیماران مسلط هستیم. عین‌اللهی افزود: از نظر دارویی هم کمیته علمی به وحدت نظر رسیده‌اند و خوشبختانه بعد از دو سال داروهای مؤثر کرونا را در اختیار داریم و می‌دانیم برای هر